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Pan 
Bogdan KLICH 

Minister Obrony Narodowej 

Szanowny Panie Ministrze 

Uprzejmie informuję, że w dniach 17 - 18 września 2008 r. pracownicy Biura 

Rzecznika Praw Obywatelskich przeprowadzili kontrolę przestrzegania praw i wolności 

obywatelskich żołnierzy 5 pułku inżynieryjnego oraz w Wojewódzkim Sztabie Wojskowym 

i podległych mu Wojskowych Komendach Uzupełnień w Szczecinie. 

Sprawdzeniu podlegały m.in. problemy związane z warunkami służby, zakwaterowania 

żołnierzy służby zasadniczej oraz szkolenia - w tym poligonowego. Zapoznano się również 

z funkcjonowaniem sytemu wyżywienia oraz jakością posiłków przygotowywanych dla 

żołnierzy biorących udział w ćwiczeniach na poligonie. Wysłuchano także wniosków i uwag 

żołnierzy, którzy pełnili służbę w Polskich Kontyngentach Wojskowych w Afganistanie i Iraku 

oraz Siłach ONZ w Libanie i Syrii. 

W terenowych organach administracji wojskowej zapoznano się z prowadzonymi 

postępowaniami odszkodowawczymi, realizacją planów wcieleń w kontekście skarg 

składanych przez poborowych do Rzecznika dotyczących udzielania odroczeń od służby 

wojskowej. 

Przeprowadzone zostały spotkania z dowództwem jednostki, żołnierzami 

poszczególnych korpusów osobowych oraz ich mężami zaufania. 

Do najistotniejszych problemów przedstawionych przez żołnierzy należy zaliczyć: 

- niedomagania wojskowej służby zdrowia w zakresie udzielania pomocy medycznej 

żołnierzom, zwłaszcza podczas szkolenia poligonowego. Szczególnie dotkliwie odczuwany 

jest bowiem brak możliwości skorzystania ze specjalistycznej opieki dentystycznej. Pilnego 
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rozwiązania wymaga także dostępność żołnierzy - w przypadku takiej potrzeby -

do niezbędnych leków. Obecnie służba medyczna jednostki, może wydać żołnierzowi 

zawodowemu niezbędne lekarstwa jedynie w przypadku ratowania życia lub udzielenia 

jednorazowej pomocy. Konieczność poszukiwania przepisanych przez lekarza leków, poza 

poligonem, naraża chorego żołnierza na niebezpieczeństwo pogorszenia się stanu jego 

zdrowia; 

- rozważenie zmiany obowiązujących przepisów uniemożliwiających żołnierzom 

korpusu szeregowych zawodowych pełnienie służby dłużej niż 12 lat. W obecnym stanie 

prawnym tylko ci szeregowi zawodowi, którzy awansują do korpusu podoficerskiego, mają 

szansę na dłuższą służbę pozwalająca na uzyskanie wojskowych uprawnień emerytalnych. 

Przyjęte rozwiązanie nie stanowi jednak zachęty dla żołnierzy tego korpusu do podejmowania 

decyzji o przedłużeniu kontraktów; 

- objęcie działaniami rekonwersyjnymi żołnierzy nadterminowych na podobnych 

zasadach jak żołnierzy zawodowych. Nie objęcie rekonwersją tej jednej grupy żołnierzy 

(szeregowych), którzy mimo statusu żołnierzy niezawodowych spełniają faktycznie zadania 

podobne jak żołnierze korpusu szeregowych zawodowych, jest przez nich uznane za 

pozostające w kolizji z zasadami równego ich traktowania zwłaszcza, że pomoc ta kierowana 

jest do żołnierzy w związku z zakończeniem czynnej służby wojskowej i przygotowaniem do 

pracy poza wojskiem; 

- wprowadzenie zmian w zakresie badań prowadzonych po powrocie żołnierzy ze 

służby w misjach pełnionych poza granicami kraju. Zdaniem zainteresowanych powinny być 

one prowadzone bardziej wnikliwie z uwzględnieniem rodzaju realizowanych zadań 

służbowych i nie ograniczać się wyłącznie do przeprowadzenia wywiadu. W obawie przed 

możliwością zwolnienia ze służby, żołnierze ci nie informują o swych problemach natury 

psychicznej. Nie podejmowanie w porę skutecznych działań zapobiegawczych, powoduje 

jednak nasilenie się objawów chorobowych, co uwidacznia się w zwiększonej agresji zarówno 

do najbliższych członków rodziny jak i innych żołnierzy. Skutkuje to także nadużywaniem 

alkoholu oraz leków, zwłaszcza nasennych. Problem ten dotyczy przede wszystkim żołnierzy, 

którzy wykonywali zadania bojowe w Polskich Kontyngentach Wojskowych w Iraku 

i Afganistanie; 

- rozszerzenia uprawnień dowódcy pułku do wyznaczania podległych mu żołnierzy na 

stanowiska służbowe, jeśli nie posiada on stopnia pułkownika. Pozbawienie tych uprawnień 
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dowódcy posiadającego stopień niższy niż pułkownik, ogranicza możliwość decydowania 

o obsadzie stanowisk służbowych w dowodzonej przez niego jednostce; 

- przeprowadzenia oceny technicznej stanu obiektów koszarowych jednostki przez właściwe 

służby i wprowadzenia do planów remontów, zwłaszcza pomieszczeń socjalno - bytowych. 

Prowadzone bowiem prace remontowe nie gwarantują utrzymania tych obiektów w bieżącej 

eksploatacji. Problem dotyczy głównie łaźni i stołówki żołnierskiej; 

- w zakresie realizacji zadań związanych z naborem kandydatów do zawodowej służby 

wojskowej przez terenowe organy administracji wojskowej, zwłaszcza do korpusu szeregowych 

zawodowych, jako problem wymagający pilnego rozwiązania uznano brak sprecyzowanych 

struktur organizacyjnych jednostek wojskowych, do których wojskowe komendy uzupełnień 

prowadzą nabór kandydatów. Stan ten powoduje zwłaszcza przedłużanie się okresu opracowania 

kandydatów i często ich rezygnacje ze służby w wojsku; 

- skierowania stosownych środków na remonty budynków wyżej wymienionych 

wojskowych komend uzupełnień. Remontu zwłaszcza wymaga elewacja budynku WKU Szczecin 

Podjuchy. Stan jej stanowi bowiem zagrożenie dla pracowników i interesantów; 

- rozważenia możliwości poprawy warunków płacy pracownikom zatrudnionym 

w kontrolowanych Wojkowych Komendach Uzupełnień. Średnia płaca pracownika cywilnego 

wynosi z należnymi dodatkami około 2 tysiące złotych brutto (magister prawa - referent prawno -

administracyjny). W ocenie właściwych przełożonych, istnieje realne zagrożenie odchodzenia 

z pracy tej kategorii pracowników wojska; 

Przedstawiając Panu Ministrowi powyższe problemy, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 2 

ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (tekst jedn. Dz. U. z 2001 r. Nr 14, 

poz. 147) uprzejmie proszę o spowodowanie ich zbadania oraz przedstawienie stosownego 

stanowiska. 

Z poważaniem 

Z upoważnienia 
Rzecznika Praw Obywatelskich 

/-/ Stanisław Trociuk 
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich 


